



OBJETO DA LICITAÇÃO:

AQUISIÇÃO, DE FORMA PARCELADA, DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL - CAPS, DURANTE O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2008.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 25 de Abril de 2008, às 14:22 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA, reuniram-se os membros da Comissão Especial de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 2.616, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 42/2008, Licitação nº 42/2008 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Em 25/04/2008, às 14h, reuniram-se nas dependências da sala do Setor de Compras a Pregoeira Vania Brandalize Bacaltchuk e sua Equipe de Apoio composta por Maira Sartori e Franciele Fattori para proceder à abertura do Processo de Licitação nº 42/2008 - Edital de Pregão Presencial nº 29/2008. A Pregoeira, até o horário previsto no edital (14h), recebeu os envelopes, devidamente lacrados, da empresa SUPERMERCADO RANSAN LTDA, única participante do certame, bem como credenciou o Sr. Nilson Ransan, como representante da mesma. Após efetuado o credenciamento do participante, deu-se início à sessão às 14h, sendo que, primeiramente foram rubricados os envelopes, passando-se em seguida, à abertura do que continha a proposta da empresa participante. A proposta foi analisada e rubricada pelos presentes. Constatou-se que a empresa atendeu as exigências formais exigidas no edital. Após a proposta foi cadastrada no Sistema Betha Compras. Como havia apenas uma empresa participando do processo a Pregoeira passou a analisar a aceitabilidade dos preços propostos. Verificou-se que os valores cotados para os itens 11, 14, 18, 26, 33, 36, 37, 39, 40, 42, 51, 54, 60, 61, 64, 65, 66, 67, 73, 74, 78, 80, 82, 84, 85, 86 e 93 ficaram acima dos valores de referência informados pela Secretaria Municipal de Saúde. A Pregoeira inquiriu ao representante da empresa sobre a possibilidade de diminuir os preços, ocasião em que o mesmo declarou não ser possível. Devido a esse fato a Pregoeira informou ao representante da empresa de que solicitará parecer ao setor responsável da Secretaria Municipal de Saúde sobre a aceitabilidade ou não dos preços propostos, a fim de se verificar se os mesmos estão de acordo com os praticados no mercado. Quanto aos demais itens a Pregoeira não encontrou problemas, pois ficaram de acordo com o estimado para contratação. Sendo assim, passou-se a abertura dos documentos de habilitação da empresa participante.

Participante: 6878 - SUPERMERCADO RANSAN LTDA.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
1	AÇUCAR CRISTAL - PACTE 5 KG	PCT	3,00	4,74	14,22
2	AÇUCAR DE BAUNILHA - PCTE 500 GR	PCT	6,00	3,87	23,22
3	AÇUCAR MASCAVO - PCTE 500 GR	PCT	50,00	1,99	99,50
4	AÇUCAR REFINADO - PACTE 5 KG	PCT	80,00	4,97	397,60
5	AÇUCAR COLORIDO P/ BOLACHA	PCT	60,00	0,75	45,00
6	ALHO - (PACOTE 200 GR)	PCT	1,00	1,15	1,15
7	AMENDOIM S/ CASCA - PCTE 500 GR	PCT	20,00	3,50	70,00
8	AMIDO DE MILHO - 1 KG	KG	12,00	3,39	40,68
9	ARROZ PARBOILIZADO - TIPO 1	KG	10,00	1,99	19,90
10	ATUM - 170 GR	LTA	10,00	2,92	29,20
11	BANANA - TIPO CATURRA	KG	200,00	1,29	258,00
12	BANHA SUÍNA	KG	20,00	3,99	79,80
13	BATATA - TIPO INGLESA - LAVADA	KG	40,00	1,47	58,80
14	BISCOITO TIPO MAIZENA - 400 GR	PCT	100,00	2,29	229,00
15	BISCOITO SALGADO - 400 GR	PCT	60,00	2,77	166,20
16	BOMBOM - PCTE C/ 50 UNIDADES	PCT	30,00	20,25	607,50
17	CAFÉ EM PÓ - PCTE 500 GR	PCT	100,00	5,79	579,00
18	CAFÉ SOLÚVEL - VIDRO C/ 200 GR	UN	3,00	7,99	23,97
19	CALDO DE GALINHA EM TABLETE CX C/ 06 TABLETES	CX	15,00	0,97	14,55
20	CANJICA AMARELA - PCTE 250 GR	PCT	12,00	1,00	12,00
21	CANELA EM PÓ - 30 GR	FRC	10,00	1,52	15,20
22	CANELA EM RAMA - PCTE C/ 10 GR	PCT	10,00	0,49	4,90
23	CARNE BOVINA MOÍDA - DE 1ª	KG	50,00	7,74	387,00
24	CARNE DE FRANGO - COXA E SOBRE COXA	KG	100,00	2,94	294,00
25	CARNE DE FRANGO - PEITO	KG	50,00	5,49	274,50
27	CHÁ DE MARCELA - PCTE C/ 06 GR	UN	4,00	1,49	5,96



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA

CNPJ: 82.939.380/0001-99
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 42/2008 - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 42/2008
Data do Processo: 04/04/2008

Folha: 2/3

Participante: 6878 - SUPERMERCADO RANSAN LTDA.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
28	CHÁ - COM 25 SAQUINHOS	CX	30,00	2,44	73,20
29	CHOCOLATE EM PÓ - PCTE 500 GR	PCT	100,00	1,99	199,00
30	CHOCOLATE EM BARRA - MEIO AMARGO - 180 GR	UN	20,00	3,92	78,40
31	COCO RALADO - PCTE 100 GR	PCT	20,00	1,87	37,40
32	CRAVO DA ÍNDIA - PCTE C/ 12 GR	PCT	50,00	1,30	65,00
34	DOCE DE FRUTA EM PASTA	KG	40,00	4,39	175,60
35	EMBALAGEM PLASTICA PARA ALIMENTOS - 5 KG - PCTE C/100 UN	PCT	24,00	4,22	101,28
37	ERVILHA - 200 GR	LTA	30,00	1,10	33,00
38	EXTRATO DE TOMATE - 870 GR - LATA	LTA	15,00	3,87	58,05
39	FARINHA DE FUBÁ - FINA	KG	30,00	1,45	43,50
40	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL - PCTE 5 KG	PCT	60,00	10,30	618,00
41	FERMENTO EM PÓ ROYAL / SIMILAR - 250 GR	LT	40,00	3,29	131,60
43	FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ N. 103	CX	20,00	1,99	39,80
44	FIGO EM CONSERVA - PESO LÍQUIDO 850 GR	LTA	15,00	4,76	71,40
45	FÓSFORO - PALITO GRANDE	CX	12,00	1,39	16,68
46	GOIABADA - TABLETE - 400 GR	UN	30,00	1,59	47,70
47	GUARDANAPO PACOTE C/50 UNID.	PCT	96,00	0,59	56,64
48	IOGURTE - BANDEIJA C/ 6 UNIDADES 720 GR	UN	100,00	2,42	242,00
49	LARANJA TIPO PÊRA	KG	50,00	1,79	89,50
50	LEITE DE CÔCO - VD. 200 GR	VD	15,00	1,91	28,65
51	LEITE TIPO "LONGA VIDA" INTEGRAL	LTO	500,00	1,79	895,00
52	LEITE CONDENSADO - LATA 375 GR	LTA	80,00	2,39	191,20
53	MAÇÃ - TIPO FUJI	KG	80,00	2,49	199,20
54	MAMAO	KG	65,00	2,59	168,35
55	MANTEIGA	KG	30,00	12,57	377,10
56	MARGARINA COM SAL - 77% DE LIPÍDIOS - 500 GR	KG	50,00	4,40	220,00
57	MARGARINA P/ CULINÁRIA - 4 TABLETES - 10 GR	PCT	60,00	3,49	209,40
58	MAIONESE TRADICIONAL - 500 GR	UN	22,00	2,80	61,60
59	MASSA COM OVOS - TIPO SPAGHETTI 8	KG	10,00	3,44	34,40
61	MASSA TIPO ESPAGUETTI - 500 GR	PCT	15,00	1,49	22,35
62	MASSA PARA PASTEL - TAMANHO MÉDIO	PCT	72,00	3,19	229,68
63	MEL DE GLICOSE DE MILHO E AÇÚCAR (360 GR)	VDR	15,00	3,99	59,85
64	MILHO VERDE EM LATA - 200 GR	UN	40,00	1,25	50,00
65	MILHO PARA PIPOCA - PCTE 500 GR	PCT	30,00	1,49	44,70
66	MORTADELA - SEM TOUCINHO	KG	40,00	4,45	178,00
67	NATA - 375 GR	PCT	20,00	2,49	49,80
68	NOZ MOSCADA - PCTE C/ 02 UND.	UN	10,00	1,57	15,70
69	OLEO DE SOJA - 900 ML	LTA	120,00	3,59	430,80
70	ORÉGANO - PCTE 200 GR	PCT	2,00	7,62	15,24
71	OVOS DE GRANJA VERMELHOS A - TIPO 1 - DEVIDAMENTE INSPECIONA	DZ	60,00	2,92	175,20
72	PIMENTA EM PÓ - 30 GR	TB	6,00	1,99	11,94
75	PALITO DE ESPETO - PCTE	UN	50,00	2,05	102,50
76	PAPEL ALUMÍNIO - ROLO 4 MTS	RLO	15,00	2,10	31,50
77	PAPEL TOALHA - PCTE C/ 2 ROLOS	PCT	30,00	2,09	62,70
78	PÊSSEGO EM CONSERVA - PESO LÍQUIDO 830 GR	LTA	20,00	3,95	79,00
79	PEPINO EM CONSERVA - PESO LÍQUIDO 560 GR	VDR	15,00	2,49	37,35
80	PÓ PARA GELATINA - CAIXA COM 60 GR	CX	30,00	0,60	18,00
81	PÓ PARA REFRESCO - 1 KG	PCT	80,00	3,98	318,40
82	POLVILHO DOCE - PCTE COM 500 GR	PCT	25,00	1,60	40,00
83	POLVILHO AZEDO - PCTE COM 500 GR	PCT	50,00	1,99	99,50
84	QUEIJO - TIPO MUSSARELA	KG	50,00	13,72	686,00
86	REFRIGERANTE 2 LTS	UN	80,00	1,89	151,20
87	SAGU - PCTE 500 GR	PCT	10,00	1,39	13,90
88	SALAMONÍACO - PCTE 100 GR	PCT	2,00	0,67	1,34
89	SAL REFINADO - 1KG	KG	12,00	0,62	7,44
90	SALSICHA	KG	40,00	3,62	144,80
91	SUSPIRO - PCTE 300 GR	PCT	10,00	2,49	24,90
92	TEMPERO VERDE	MÇ	30,00	0,85	25,50
93	TOMATE TIPO A A	KG	40,00	1,99	79,60



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAÇABA

CNPJ: 82.939.380/0001-99
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 42/2008 - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 42/2008
Data do Processo: 04/04/2008

Folha: 3/3

Participante: 6878 - SUPERMERCADO RANSAN LTDA.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
94	VINAGRE DE VINHO BRANCO - 750 ML	UN	5,00	1,02	5,10

Total do Participante -----> 11.525,49

Total Geral -----> 11.525,49

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

JOAÇABA, 25 de Abril de 2008

COMISSÃO:

Vania Brandalise Bacaltchuk - - Pregoeiro(a)
Franciele Fattori - - Equipe de Apoio
Élio da Silva - - Equipe de Apoio
Newdiberto Nivaldo Antonio Ghiggi - - Equipe de Apoio
Maíra Sartori - - Equipe de Apoio

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

NILSON RANSAN - - SUPERMERCADO RANSAN LTDA